

Hobro den 1/3-2024

Opdateret undervisningsmiljøvurdering for Mariagerfjord Ungdomsskole

Undervisningsmiljøet på Mariagerfjord Ungdomsskole er af stor betydning for elevernes trivsel, læring og udvikling. Vi lægger vægt på at skabe et fysisk, psykisk og æstetisk undervisningsmiljø, der imødekommer individuelle behov og fremmer et godt samvær og en positiv oplevelse af skolen. Her er en kortlægning af de forskellige elementer, vi fokuserer på for at sikre et optimalt undervisningsmiljø:

1. Individuelle behov: Vi er opmærksomme på, at elever har forskellige behov, og vi stræber efter at tilpasse undervisningen og miljøet for at imødekomme disse behov. Dette kan omfatte fysiske tilpasninger, såsom særlige siddearrangementer eller tilgængelighed for elever med bevægelsesudfordringer.
2. God rengøring: Vi vægter en ren og hygiejnisk skole, da det har en positiv indvirkning på både sundheden og trivslen hos eleverne. Derfor sørger vi for regelmæssig og grundig rengøring af alle lokaler og fællesarealer.
3. Fokus på godt samvær: Vi prioriterer et godt samvær mellem elever og lærere. Vi opmuntrer til respektfuld kommunikation, samarbejde og sociale relationer. Vi tilbyder også aktiviteter og arrangementer, der fremmer fællesskabet og samhørigheden på tværs af klasser og årgange.
4. Fokus på "zoner" i klasserummet: Vi skaber forskellige arbejdszoner i vores klasselokaler for at imødekomme elevernes forskellige behov for koncentration, gruppearbejde og individuel arbejde. Dette giver eleverne mulighed for at arbejde på den mest hensigtsmæssige måde og fremmer en varieret og dynamisk undervisning.
5. Fællesskab og frokostordning: Vi har en fælles frokostordning, hvor eleverne spiser sammen hver dag. Dette fremmer socialisering, samvær og en følelse af fællesskab blandt eleverne.
6. Klare retningslinjer for hjælp: Vi har etableret klare retningslinjer for, hvor og hvordan eleverne kan få hjælp, f.eks. via vores kontaktlærerordning. Dette sikrer, at eleverne altid har en dedikeret person at henvende sig til, hvis de har brug for støtte eller rådgivning.
7. Pasning af vores skole: Vi opfordrer eleverne til at tage ansvar for deres skole og miljøet omkring dem. Vi fremhæver vigtigheden af at respektere og passe på skolens faciliteter, så det altid er rart at være her.

Desuden har vi en tydelig antimobbestrategi på Mariagerfjord Ungdomsskole. Hvis der opstår problemer i relation til mobning, tager vi dette meget alvorligt. Vi følger vores antimobbestrategi, som indebærer hurtig intervention og håndtering af mobningssager. Vi har et system til rapportering af mobning, hvor elever og personale kan indberette og få hjælp til at håndtere mobningssituationer. Vores mål er at skabe et trygt og inkluderende undervisningsmiljø, hvor alle elever kan trives og lære uden at blive udsat for mobning. Vi arbejder aktivt med at forebygge mobning gennem oplysning, undervisning og dialog med eleverne. Vi holder også fælles møder med eleverne for at diskutere eventuelle udfordringer, der kan opstå i fællesskabet, herunder mobning, og tager aktivt fat om disse problemer for at sikre et sundt og respektfuldt læringsmiljø for alle.